取材に関するお問い合わせや詳細につきましては下記までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

【本件に関するお問い合わせ先】

洛和会ヘルスケアシステム

企画広報部門 アローフィールド

TEL 075-594-8488

担当：垣本

携帯：080-4719-9922

e-mail：kouhou＠rakuwa.or.jp

報道関係者各位

2025 年 1月 27 日

【医療法人社団洛和会 洛和会音羽病院】

代表者　：理事長 矢野裕典

所在地　：京都市山科区音羽珍事町 2

設立　　：1980（昭和 55）年

ＵＲＬ　：https://www.rakuwa.or.jp/otowa/

洛和会音羽病院と京都市が包括協定を締結

　洛和会音羽病院（京都市山科区）などを運営する医療法人社団洛和会と京都市は、
災害時の支援体制を強化する包括協定を締結しました。令和 5 年 1 月の大雪時、京
都駅と山科駅間で列車が立ち往生し、多くの乗客が長時間閉じ込められ、帰宅困難
者が発生したことを教訓に実現したものです。その際、体調不良者が続出し、音羽
病院に救急搬送されるケースも多発。「現場で迅速に対応できる看護師がいれば」と
いう声が多く寄せられ、この教訓をもとに、今回の包括協定が実現しました。協定
締結により、洛和会に所属する 13 人の災害支援ナースを含むトリアージができる医
療従事者が災害や悪天候による傷病者の発生を未然に防ぐべく、災害発生前の段階
で現場に駆け付け、迅速に救護や病院搬送の判断を行える体制を整備します。帰宅
困難者の命と健康をいち早く守るこの取り組みは、官民連携の枠組みを活用した全
国的にも先進的なモデルとして期待されています。
　つきましては、下記のとおり協定締結式を執り行いますのでぜひ取材にお越しく
ださい。

協定内容
【実施概要】

日時：2025 年 1 月 30 日（木）

　　　午後 1時 30 分～ 2時

会場：京都市役所本庁舎４階　正庁の間

　　　（中京区寺町通御池上る上本能寺前町 488）

出席者：洛和会ヘルスケアシステム

        理事長 矢野裕典

　　　　京都市

　　　　京都市長 松井孝治 氏

　　　　危機管理監 廣瀬智史 氏

洛和会音羽病院∞京都市

帰宅困難者を救う新たな体制を構築

（1）災害時の帰宅困難者への支援

　　に関する事項

（2）防災に関する広報・啓発に関

　　する事項

（3）京都市が保有する備蓄物資の

　　活用に関する事項

（4）その他必要と認める事項

　近年、地震や風水害等により、公共交通機関が長時間ストップし、帰宅困難とな

るケースが増加しています。このような事態が発生した際に、

円滑な帰宅を支援

病院を有する

に関する協定を締結

ける

治療するかを決める）が

市民に対する

　つきましては、下記のとおり協定締結式を執り行いますのでぜひ取材にお越しく

ださい。